Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

      АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                      №
О внесении изменений в постановление

Администрации Некрасовского муниципального

района от 07 ноября 2016 года № 1407

В соответствии с постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 23.01.2017 г. №  22 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»  Администрация Некрасовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести  в Районную целевую программу «Развития туризма и отдыха в Некрасовском муниципальном районе на 2017-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 07.11.2016г. № 1407 «Об утверждении Районной целевой программы развития туризма и отдыха в Некрасовском муниципальном районе на 2017-2020 годы» прилагаемые изменения.

2. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  муниципального района                                              А.Н.Коротаев
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы муниципального района                             Е.В.Базурина
Зав. юридическим отделом                                                              Ю.Е. Будилко

Начальник управления финансов
                   Л.В. Попова

НАПРАВИТЬ:

МУ «Патриот»

Управление Финансов

Исполнитель:

М.В.Хзарджян
89092804811

Приложение к Постановлению

Администрации Некрасовского МР

от «___» _________
Изменения вносимые в Районную целевую программу развития туризма и отдыха в Некрасовском муниципальном районе на 2017-2020 годы
1.Паспорт муниципальной программы Некрасовского муниципального района изложить в следующей редакции:
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

Некрасовского муниципального района

	Наименование Программы
	Районная целевая программа «Развитие туризма и отдыха в Некрасовском муниципальном районе» на 2017-2020 (далее Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	МУ «Патриот»

	Исполнители программы
	- МУ «Патриот»
- МБУК «Некрасовский районный краеведческий музей»
- МБУ «Районный Дом культуры Некрасовского муниципального района»

	Заказчик Программы
	Администрация Некрасовского муниципального района

	Участники Программы
	- Департамент туризма Ярославской области

- Сельские поселения района (СП «Некрасовское», СП «Красный Профинтерн», СП «Бурмакино»)

- Управление сельского хозяйства

- МБУК «Некрасовский районный краеведческий музей»

- МБУ «Районный Дом культуры Некрасовского муниципального района»

	Куратор муниципальной программы
	заместитель главы Некрасовского муниципального района Базурина Е.В., тел. (48531) 4-10-81

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон № 132-ФЗ от 24.11.1996 г. «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»;

- Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Стратегия развития туризма в Российской Федерации на период до 2015 года, утвержденная Приказом Федерального агентства по туризму Российской Федерации № 51 от 06.05.2008 г.;

- Областная целевая программа развития туризма и отдыха в Ярославской области на 2016-2020 годы, утвержденная Постановлением правительства Ярославской области  N 317-п от 25.03.2016 г <в ред. постановлений Правительства области от 27.06.2016 № 748-п, от 25.08.2016№ 993-п>.

	Цель Программы
	Повышение уровня конкурентоспособности туристско-рекреационного комплекса, позволяющего увеличить вклад туризма в социально-экономическое развитие района

	Задачи Программы
	- создание условий для благоприятного развития туризма в Некрасовском МР Ярославской области;

- увеличение количества и разнообразия объектов туристской инфраструктуры;

- повышение уровня конкурентоспособности совокупного туристского продукта района. Развитие перспективных видов туризма

- продвижение туристских возможностей района;

- развитие туристско-рекреационного комплекса района путем совершенствования кадрового, аналитического и методического обеспечения;

- создание системы навигации и ориентирования в сфере туризма

 на территории Некрасовского МР

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- ежегодный объем туристских и гостиничных услуг;

- доля налоговых поступлений в бюджет района;

- количество ежегодно проводимых организационных мероприятий с целью развития туристско-рекреационного кластера;

- число мест в коллективных средствах размещения туристов;

- количество туристов и экскурсантов, принимаемых  районом;

- уровень качества услуг туристской отрасли района по результатам социологических исследований;

- ежегодное количество выставок, других презентационных и имиджевых мероприятий, на которых представлена презентационная продукция района;

- количество новых информационных ресурсов по туризму;

- число занятых в сфере туризма;

- число ежегодно проводимых научных и социологических исследований в сфере туризма

	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации: 2017-2020 гг.

Этапы реализации:

I этап: 2017 год

II этап: 2018 год

III этап: 2019 год

IV этап: 2020 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах составляет 2895,40 тыс. руб., в том числе:

За счет средств областного бюджета – 510,30 тысяч рублей;

за счет средств местного бюджета -  2385,10 тысяч рублей;

за счет средств внебюджетных источников –0 тысяч рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- увеличение ежегодного объема туристских и гостиничных услуг до 400 млн. руб.;

- увеличение доли налоговых поступлений в бюджет района до 125% к предыдущему году;

- увеличение количества ежегодно проводимых организационных мероприятий с целью развития туристско-рекреационного кластера до 80 ежегодно;

- количество объектов туристской инфраструктуры всего (до 301 единиц),

  в том числе:

- количество средств размещения туристов (до 15 единиц);

- количество предприятий питания туристов (до 30 единиц);

- количество музеев (до 40 единиц);

- количество достопримечательностей (до 190 объектов);

- количество туристских организаций (до 3 единиц);

- количество точек по продаже сувенирной продукции (до 15 единиц);

- количество развлекательных и досуговых учреждений (до 8 единиц).

- рост численности занятых в сфере туризма до 3000 человек;

- число ежегодно проводимых научных и социологических исследований в сфере туризма до 4 ежегодно;

- количество экскурсионных маршрутов (до 50);

- количество туристских маршрутов (до 20);

- количество туристских интерактивных развлекательно-познавательных программ (до 50);

- количество туристских фестивалей и праздников (до 55 ежегодно);

- количество туристских брендов (до 15);

	Ответственные лица для контактов
	- заместитель главы Некрасовского муниципального района Базурина Е.В. тел. (48531) 4-10-81

- директор МУ «Патриот» Козлова О.А., тел. 8-909-280-4811

2. Таблицу ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ изложить в следующей редакции:
ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ

	Наименование

ресурсов
	Единица

измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019
	2020

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.
	2742,40
	1210,20
	600,00

	353,00
	732,20

	областной бюджет
	тыс. руб.
	510,30
	510,30
	0
	0
	0

	местный

бюджет
	тыс. руб.

	2232,10
	699,90
	600,00
	353,00
	732,20

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

2. Приложение 1 к программе «VII.Перечень программных мероприятий» изложить в следующей редакции:
Приложение 1

к программе

VII. Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполн.
	Испол-

нители
	Объем и источники финансирования, тыс. руб.

	2017
	2018
	2019
	2020

	ОБ
	МБ
	ВИ
	ОБ
	МБ
	ВИ
	ОБ
	МБ
	ВИ
	ОБ
	МБ
	ВИ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.Создание условий для благоприятного развития туризма в Некрасовском МР Ярославской области

	1.1.
	Организация и проведение Координационного Совета по туризму в Некрасовском МР
	2017-2020
	МУ «Патриот»

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20,

00
	0

	ИТОГО:

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20,

00
	0

	2. Увеличение количества и разнообразия объектов туристской инфраструктуры

	2.1.
	Предоставление грантов для поддержки проектов в области внутреннего
 и въездного туризма в Некрасовском МР
	2017-2020
	МУ «Патриот», ДТ ЯО
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	55,

00
	0

	ИТОГО:

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	55,

00
	0

	3. Повышение уровня конкурентоспособности совокупного туристского продукта района. Развитие перспективных видов туризма.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	3.1.
	Проведение районных туристических конкурсов
	2017-2020
	МУ «Патриот»

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	25,

00
	0

	3.2.1.
	Ежегодный межрегиональный туристский этно-фестиваль «Соль Великая» (п. Некрасовское).
	2017-2019
	Администрация НМР,

МУ «Патриот»,

РДК,
	0
	98,

00
	0
	0
	166,06
	0
	0
	122,
48

	0
	0
	100,

00
	0

	3.2.2.
	Туристский этно-фестиваль «Соль Великая» (п. Некрасовское).

	Администрация НМР,МУ «Патриот»
	0
	100,

00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.3.
	Организация и проведение мероприятия «Троица» (п.Некрасовское)
	2017-2020
	МУ «Патриот»

	0
	50,

00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.4.
	Организация и проведение  Чайного фестиваля им.К.А.Попова «Русским чаем угощаем» (п.Некрасовское)
	2017-2020
	МУ «Патриот»

	0
	50,

00
	0
	0
	63,

50
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.5.
	Организация и проведение I форума рекреационно-оздоровительного туризма

«СанКурФест-2018»

	МУ «Патриот»

	0
	0
	0
	0
	69,

26
	0
	0
	45,

00
	0
	0
	70,

00
	0

	3.2.6.
	Организация и проведение джип-фестиваля «МедвеЖесть»

	МУ «Патриот»

	0
	0
	0
	0
	14,

90
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.7.
	Организация и проведение первого туристического фестиваля «КартофельФест»

	МБУК «НРКМ»

МУ «Патриот»

	0
	0
	0
	0
	11,

00
	0
	0
	27,
36
	0
	0
	0
	0

	3.2.8.
	Разработка новых туристических программ и маршрутов

	МУ «Патриот»

	0
	0
	0
	0
	42,44
	0
	0
	9,

93
	0
	0
	0
	0

	3.2.9.
	Организация и проведение первого туристического фестиваля «Русской охоты им. Н.А.Некрасова»

	МУ «Патриот»

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4,93
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:

	0
	298,

00
	0
	0
	367.

16
	0
	0
	209,
70
	0
	0
	195,

00
	0

	4. Продвижение туристских возможностей района

	4.1.
	Проведение рекламных туров по территории района для представителей туроператоров и СМИ
	2017-2020
	МУ «Патриот»

	0
	29,

98
	0
	0
	19,

57
	0
	0
	0
	0
	0
	40,

00
	0

	4.2.
	Участие в работе российских, региональных и международных выставок
	2017-2020
	МУ «Патриот»
	0
	18,

91
	0
	0
	66,

76
	0
	0
	10,
58
	0
	0
	30,

00
	0

	4.3.
	Организация проведения форумов, конференций, семинаров, выставок, иных мероприятий туризма на территории района
	2017-2020
	Администрация НМР,

МУ «Патриот»,

ДТ ЯО
	0
	72,

30
	0
	0
	5,

63
	0
	0
	16,
90

	0
	0
	20,

00

	4.4.
	Подготовка видеоролика о туристском потенциале района
	2018-2020
	МУ «Патриот»
	0
	0
	0
	0
	12,

00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.5.
	Организация разработки, изготовления, тиражирования промо-продукции о туристических возможностях Некрасовского МР (печатная продукция, сувенирная продукция и т.п.)
	2017-2020
	МУ «Патриот»
	0
	200,31
	0
	0
	109,

56
	0
	0
	1,00
	0
	0
	250,

00
	0

	ИТОГО:

	0
	321,50
	0
	0
	213,

53
	0
	0
	28,
48
	0
	0
	340,

00
	0

	5. Развитие туристско-рекреационного комплекса района путем совершенствования кадрового, аналитического и методического обеспечения

	5.1.
	Обучение, переподготовка и повышение квалификации лиц, работающих в сфере въездного и внутреннего туризма

	2017-2020
	МУ «Патриот»
	0
	43,

51
	0
	0
	4,50
	0
	0
	0
	0
	0
	20,

00
	0

	5.2.
	Организация поездок по обмену опытом
	2017-2020
	МУ «Патриот»

	0
	0
	0
	0
	14,

82
	0
	0
	0
	0
	0
	35,

00
	0

	5.3
	Укрепление материально-технической базы
	2019-2020
	МУ «Патриот»

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	49,
62
	0
	0
	0
	0

	                           ИТОГО:

	43,

51
	0
	0
	19,

32
	0
	0
	49,
62
	0
	0
	55,

00
	0

	6.Создание системы навигации и ориентирования в сфере туризма

 на территории Некрасовского МР

	6.1.
	Установка наружных средств навигации (дорожные указатели, информационные стенды, баннеры, малые архитектурные формы с эмблемами (знаками) навигации)

	2017-2020
	МУ «Патриот»

ДТ ЯО
	510,30

	36,

89
	0
	0
	0
	0
	0
	65,

20
	0
	0
	67,

20
	0

	Всего по Программе:

	510,30
	699,

90
	0
	0
	600,

00
	0
	0
	353,00
	0
	0
	732,20
	0

	Итого по годам:

	1210,20
	600,00

	353,00
	732,20

	Общая сумма:

	2 895,40